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Til Barne- og familiedepartementet, 

         Bergen, 23.06.2020 

 

Høring – Kompetanse i barnevernet 

Vi sender med dette inn svar på høring i forbindelse med Høringsnotat-Kompetanse i 

barnevernet som ble sendt ut 30. mars, 2020. Høringssvaret fra Høgskulen på Vestlandet er 

utarbeidet av fagansatte ved BSV-utdanningene ved Institutt for velferd og deltaking. Det drives 

omfattende forskning og undervisning rettet mot barnevernsfeltet ved våre utdanninger, og vi 

ønsker å bidra konstruktivt i arbeidet for å heve kompetansen til ansatte i barnevernet. 

 

Med hilsen 

 

Svanaug Fjær (sign.) 

Instituttleder – Institutt for velferd og deltaking 
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Høringsnotat – Kompetanse i barnevernet 

 

Fra Høgskulen på Vestlandet 
  

HVL støtter i hovedsak forslagene som fremmes i høringsnotatet. Det argumenteres for og 

begrunnes godt hvorfor det bør innføres krav til masterutdanning for å ivareta og utføre 

kjerneoppgavene i barneverntjenesten. Likeledes hvorfor det bør stilles krav til masterutdanning 

for ledere i barneverntjenesten. Overgangsordningen og unntaksbestemmelsene synes også i 

hovedsak fornuftige og hensiktsmessig for å sikre kontinuerlig kompetanse og hindre ytterligere 

turnover.  

Videre støtter HVL at bestemmelsene om krav til bemanning og kompetanse i 

barnevernsinstitusjoner, samt institusjonenes plikt til faglig veiledning og opplæring flyttes fra 

kvalitetsforskriften og inn i barnevernloven. Dette er et viktig signal fra lovgiver, og vil sikre 

regelverket legitimitet og bedre tilgjengelighet. 

HVL støtter også innretningen av at høringsnotatet legger opp til 3+ 2 modell hvor mastergraden 

vil bygge på en bachelorgrad. En modell som vil gi fleksibilitet for studentene og erfaringsvis 

mindre frafall fra utdanningen, samt en modell Norge internasjonalt forpliktet seg til gjennom 

Bologna prosessen. Videre er dette også en modell som bidrar til gjennomstrømning og 

institusjonell frihet for utdanningssektoren hvor det kan bygges opp bachelorprogrammer som 

kan kombineres med ulike masterprogrammer.  

Barneverninstitusjoner og omsorgssentre for enslige mindreårige asylsøkere 

For tilsatte i barnevernsinstitusjoner som har et stort og døgnkontinuerlig ansvar for barn og 

unge i en svært sårbar livssituasjon vurderes det tilstrekkelig med utdanning på bachelornivå. Det 

framstår derfor som et paradoks at det for det faglige arbeidet i barneverninstitusjoner ikke skal 

stilles krav til masterutdanning utover til lederne. Vi er klar over at det generelle 

utdanningsnivået i barnevernsinstitusjonene er lavere enn i barneverntjenesten, men vi mener 

likevel departementet bør vurdere å legge inn en ambisjon om å også øremerke visse stillinger i 

barnevernsinstitusjonene til personell med utdanning på masternivå.  

HVL stiller seg er særlig kritisk til forslaget om at det ikke skal stilles samme krav til 

kvalifikasjoner til kompetanse ved omsorgssentrene for enslige mindreårige, som øvrige 

barnevernsinstitusjoner. 
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Departementet skriver i høringsnotatetat på s44. «Etter departementets vurdering er det i denne 

sammenhengen forskjeller mellom barnevernsinstitusjonene og omsorgssentrene når det gjelder 

innholdet i tilbudet, målgrupper og hvilken kompetanse som et nødvendig for å gi et godt og 

forsvarlig tilbud. Omsorgssentrenes primære formål er å gi et bo- og omsorgstilbud til barn under 

15 år i påvente av bosetting i en kommune, eventuelt retur til hjemlandet. Etter departementets 

vurdering er det derfor ikke behov for å innføre tilsvarende krav til utdanning og kompetanse 

som for tilsatte i barnevernsinstitusjonene.» 

Vi vil i denne sammenheng trekke frem at i likhet med barn i barnevernsinstitusjoner er dette 

også en svært sårbar gruppe med sammensatte, komplekse og ofte svært krevende livssituasjoner 

med stort behov for støtte. Mange av barna bor i tillegg lenge på omsorgssentrene, i en del tilfeller 

like lenge som barn plassert på barnevernsinstitusjoner. Vi stiller spørsmål til om 

omsorgssentrene for enslige, mindreårige asylsøkere skal være tilbud om midlertidig oppbevaring 

eller et komplett bo- og omsorgstilbud for en svært utsatt og sårbar gruppe av barn og ungdom?  

HVL mener derfor at det må stilles tydeligere lovkrav til kompetanse og kvalifikasjoner også for 

omsorgssentrene, og mener at departementets redegjørelse om forskjellsbehandlingen av 

omsorgssentre og barnevernsinstitusjoner ikke er tilstrekkelig begrunnet. 

Krav til veiledning  

Departementet skriver i høringsnotatetat at de er enig med Bufdir i at det er et klart behov for å 

styrke kvaliteten på veiledningen og oppfølgingen av nytilsatte i barnevernet (s. 37) 

Derfor er det overraskende at departementet likevel ikke vil innføre et krav om et veiledet førsteår 

som skal gjelde alle nytilsatte som ikke har erfaring fra arbeid i barnevernet tidligere. Det hevdes 

at behovet for veiledet førsteår vil bli redusert gjennom de øvrige forslagene i dette 

høringsnotatet. Dette gjelder særlig forslaget om å innføre krav om mastergrad i det kommunale 

barnevernet, krav om bachelorgrad for arbeid i barnevernsinstitusjonene og forslaget om å styrke 

praksisstudiene i de utdanningene som er mest relevante for arbeid i barnevernet. 

Selv om det framgår i barnevernloven at kommunen har ansvar for nødvendig opplæring av 

barnevernets personell, og av kvalitetsforskriften at den enkelte barnevernsinstitusjon har ansvar 

for å sørge for at de tilsatte får nødvendig faglig veiledning og opplæring, er ikke dette 

tilstrekkelig for å gjøre overgangen fra utdanningsinstitusjon til praksisfelt faglig forsvarlig. For å 

sikre overgangen fra utdanningsinstitusjon til praksisfelt, mener HVL at det er nødvendig å 

lovfeste retten til et veiledet førsteår både i barnverntjenesten og i barneverninstitusjoner.  
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Krav om at barnevernet skal ta imot praksisstudenter og betalingsordning  

Mangel på egnede praksisplasser har vært et kontinuerlig problem både for 

barnevernspedagogutdanningen og sosionomutdanningen gjennom en årrekke. Problemet har 

også vært utredet gjennom flere prosjekter i UHR, og det er argumentert for forpliktende 

samarbeidsavtaler mellom praksisfeltene og utdanningsinstitusjonene. Det er derfor gledelig at 

det nå foreslås en lovfestet plikt i barnevernet til å ta imot studenter i praksis når 

utdanningsinstitusjonene ber om det. BA i sosialt arbeid kvalifiserer til arbeid i barnevernet og 

det er derfor viktig at også disse studentene får praksis i barnevernfeltet. Relasjonskompetanse, 

forvaltningskompetanse og juridisk kompetanse tilegnes og læres i flere praksisfelt, og 

kompetanse til arbeid i barneverntjenesten utvikles også gjennom praksisplasser og 

praksisstudier i andre praksisfelt. 

HVL vil understreke at plikten må gjelde både barnevernspedagogutdanningen og 

sosionomutdanningen, selv om den nasjonale retningslinjen for sosionomutdanning ikke 

eksplisitt stiller krav om praksis i barnevernet. 

HVL vil advare mot å innføre en egen betalingsordning for praksisplasser som Bufetat og 

barnevernstjenestene tilbyr. Denne betalingen bør gå direkte fra statlig nivå til virksomhetene 

slik at de kan frigjøre kapasitet til veiledning. Faglig veiledning av studenter og nyutdannede 

kandidater bør inngå som en viktig og pålagt oppgave i tjenestene og legges inn i de årlige 

budsjettene i virksomhetene. Det blir uholdbart for utdanningsinstitusjonene å operere med ulike 

betalingsordninger for praksisplasser i ulike praksisfelt. Dersom utdanningsmyndighetene vil 

tilbake til en ordning der den enkelte praksisveileder får betalt for å veilede studenter gjennom 

frikjøp, må dette gjelde for alle andre praksisfelt som tilbyr praksisplasser til studenter. 

Det fremgår av høringsnotatet at mange barnevernstjenester og barnevernsinstitusjoner bare 

unntaksvis vil trenge å ta imot praksisstudenter og at plikten bare vil utløses når 

utdanningsinstitusjonene ber om det. Vi erfarer at det er stor mangel på praksisplasser i 

barnevernet, og med en lovpålagt plikt og økonomiske overføringer til å kunne prioritere 

veiledning til praksisstudenter, vil langt flere kommuner enn i dag bli viktige samarbeidspartnere 

for utdanningene. 

Vi har merket oss at høringsnotatet understreker at lovkrav om veiledet praksis og finansiering av 

praksis avhenger av budsjettmessige prioriteringer i de årlige statsbudsjettene.  
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Autorisasjon 

HVL merker seg at departementet enda en gang avviser å gå inn for en autorisasjonsordning for 

sosialpersonell. Vi er enige i at en eventuell autorisasjonsordning ikke bør knyttes eksplisitt til 

bestått masterutdanning i barnevern og dermed til arbeid i barnevernfeltet. Men vi har vansker 

med å forstå argumentasjonen om at en universell ordning ikke har latt seg gjennomføre i 

barnevernet, fordi barnevernet ikke har bestemte begrensninger for hvilke profesjoner som har 

tilgang til yrket. Her blander departementet sammen yrke og felt. Barnevernet er ikke et yrke, 

men et praksisfelt på linje med helse- og omsorgstjenestene som også har ansatt ulike profesjoner 

og yrkesgrupper. 

HVL mener at barnevernspedagoger og sosionomer bør autoriseres på lik linje med 

helsepersonell, og at dette knyttes til fullført bachelorutdanning og ikke til arbeid i et bestemt 

praksisfelt.  

 


